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Abstrakt (česky)

Ve své diplomové práci představím zapatistické hnutí, jeho mediální strategie a pomocí

případové studie popíši jeho vizuální komunikaci. Po zhodnocení významu mediálních

strategií hnutí dokáži, že mediální komunikace zapatistů hrála zásadní roli v proměně

mexické společnosti ve druhé polovině 90. let a přímo ovlivnila proces transitu

k demokracii v Mexiku.

V úvodu vysvětlím, jak může být zpravodajská fotografie pramenem zkoumání

zapatistů a přednesu základní hypotézy svého výzkumu. V historické části hnutí zasadím do

společenského, politického a historického kontextu mexické společnosti a státu Chiapas,

kde povstání roku 1994 propuklo, vysvětlím příčiny povstání a uvedu jeho cíle.

Před tím, než se budu zabývat aspekty komunikace zapatistů, popíši mexické

mediální prostředí, do kterého je potřeba mediální výstupy zapatistického hnutí zasadit.

Mediální strategie a mýty vytvořené hnutím vylíčím v obecné rovině. V rámci případové

studie zkoumající fotografie EZLN v časopise Proceso v letech 1994 a 2001 srovnám

vizuální komunikaci zapatistů s mediálními strategiemi hnutí a budu se detailně věnovat

znakům definujícím EZLN.

V závěru zodpovím výzkumné otázky a shrnu své poznatky.

Abstract (in English):

In this thesis I present the Zapatista movement and its media strategy. Further I describe

its visual communication by means of a case study. After evaluating the significance of

media strategies of the zapatista movement, I will prove that Zapatistas’ media

communication played a crucial role in the transformation of Mexican society in the late

90s and directly influenced the process of transition to democracy in Mexico.

In the introduction I will explain how news photographs can be a source of

exploration of the Zapatistas and I will introduce the basic hypotheses of my research. In

the historical part of my introduction I will put the movement in the context with the

political, social and historical development of Mexico and the state of Chiapas, where the

uprising broke out in 1994 and I will explain the causes of the rebellion and introduce its

goals.

Before I describe the aspects of Zapatistas’ communication, I will focus on the

Mexican media environment so that I can link it with the media outlets of the Zapatista

movement. I will describe in general terms media strategies and myths created by the

movement. In the case study I will examine photographs of EZLN published in the

magazine Proceso in the years 1994 and 2001, I will compare the Zapatistas’ visual

communication with their media strategies, and I will pursue in detail the signs defining

EZLN.

In the conclusion, I will provide a brief overview of my research objects and

summarize my findings.
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1 ÚVOD

Prvního ledna 1994 v jižním, periferním, chudém a marginalizovaném mexickém státu

Chiapas pod názvem Ejército de la Liberación Nacional (dále EZLN) povstali tzv.

zapatisté, hnutí složené převážně z místních rolníků. Jejich dočasné obsazení několika

větších chiapaských měst včetně San Cristóbal de las Casas upoutalo pozornost světových

médií. Zatímco tehdejší mexická vláda očekávala, že se první leden díky podpisu

Severoamerické smlouvy o volném obchodu NAFTA stane milníkem vstupu Mexika do

tzv. prvního světa, v novinových titulcích především zahraničních médií figurovali spíše

zapatisté, kteří na několik dní obrátili zrak velké části západního světa k problémům

chiapaského rolnictva – k otázkám chudoby, přístupu k půdě nebo práv indigeního

obyvatelstva v Mexiku – a podle kterých dohoda NAFTA představovala ohrožení

mexického rolnictva. Požadovali proto vystoupení Mexika ze severoamerické zóny

volného obchodu.

Tento mediální ohlas zapatisté vzbudili především díky pečlivě promyšlené

strategii svého guerillového boje. Povstalci na jedné straně kombinovali tradiční a často

opouštěné způsoby vedení občanských nepokojů (ozbrojené boje, pochody), na druhé

straně hned od počátku vyhlášení rebelie využívali Internet. Pomocí tak jednoduchých

nástrojů, jako jsou emaily nebo webové stránky, si již během prvních týdnů povstání

vybudovali hustou mezinárodní síť podporovatelů a přispěvatelů z celého světa. Ricardo

Dominguez ve své eseji Digital Zapatismo dokonce tvrdí, že zapatisté vedli první

postmoderní revoluci, a to díky propojení tradice s moderními způsoby revolty

(Dominguez, 1998). EZLN vyhlásila „válku slov“, která se měla vyznačovat

zdůrazňováním nutnosti naslouchání, vedení dialogu, budování konsenzu a z toho plynoucí

snahy začleňovat do svého diskurzu co nejvíce názorových proudů.

Navzdory proklamovanému odmítnutí tradičního násilí společně s akcentováním

antimilitarismu se zapatisté prezentují v tradiční silové roli – ve vojenském oděvu a se

zbraní, byť lehkou a údajně drženou jen pro případ nutné obrany před protizapatistickými

uskupeními. Jde o jistou teatrálnost, která je obrazově zajímavá. „Jejich válka byla vedena,

jako by šlo o představení. Většina zapatistů, indiánských mužů, žen a dětí, nosila černé

lyžařské masky. Jiní (nosili) staré dřevěné pušky jako pouhé rekvizity,“1 (Gómez-Peña,

1995: 90-91). Oblečení a oděvní doplňky zapatistů připomínají revoluční symboly 20.

1 „The war was carried on as if it were a performance. Most of the Zapatistas, indigenous men, women
and children, wore pasamontanas [black ski masks]. Some utilized wooden rifles as mere props."
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století a odkazují na slavné revolucionáře; Emiliana Zapatu2, Agusta Césara Sandina3 nebo

Che-Guevarru4.

Působivost a všeobecná srozumitelnost vizuální sebeprezentace zapatistů je jedním

z komponentů jejich úspěchu v získávání podporovatelů i mimo Mexiko. Tuto složku

jejich komunikace je možné nejsnadněji vysledovat z fotografií, které zároveň umožňují

zkoumat i další aspekty toho, jak se EZLN profilovala a jak byla reprezentována. Rozsah

diplomové práce ani neumožňuje zabývat se všemi aspekty mediální komunikace

zapatistů. Kromě vizuální obsahové analýzy fotografií zachycujících zapatisty

v konkrétním mexickém médiu se proto dalším složkám jejich komunikace budu věnovat

v samostatné kapitole. Více o tom, proč se chci věnovat právě žurnalistické fotografii a

vizuální analýze, a také konkrétní výzkumné otázky uvádím v následujících kapitolách.

1. 1 Novinářská fotografie jako pramen výzkumu EZLN

Fotografie působí velice silně na své recipienty a je díky tomu od svého rozšíření ve

sdělovacích médiích stále významnější součástí zpravodajského a publicistického

komunikátu. Za nejúspěšnější technologický pokrok v novinářství 19. století je proto

považováno právě zvýšení počtu obrázků a fotografií v tisku. Stejně jako Joseph Pulitzer

ve svém Worldu využíval vizuálních sdělení maximálně (ačkoliv byla ve své době

považovaná za pouhou atrakci), a dosáhl tak čtvrtmiliónového denního nákladu, díky

čemuž se World stal nejprodávanějším deníkem své doby v USA (Schwarz, 2003: 27), i

dnes existují studie prokazující souvislost mezi atraktivností titulní fotografie a prodejností

daného čísla.

Význam fotografie však netkví jen v navýšení prodeje tiskovin, ale především

v rozšíření způsobů komunikace, možnosti přenosu informací na zcela jiné rovině, než

orální nebo textovou výpovědí. Například Vilém Flusser považuje vynález fotografie za

2 Emiliano Zapata Salazar (1879-1919) byl jedním z vůdců Mexické revoluce. Ve státě Morelos založil
rolnickou skupinu Ejército Libertador del Sur (Osvobozenecká armáda jihu), jejíž členové byli označování
jako Zapatisté. Tato armáda pod vedením Emiliana Zapaty sehrála důležitou roli v bojích v počátku Mexické
revoluce.

3 Augusto Nicolás Calderón „César“ Sandino (1895-1935) byl nikaragujský revolucionář proti americké
okupaci Nikaraguy.

4 Ernesto Rafael Guevara de la Serna (1928-1967) přezdívaný „ el Che“ působil jako vůdce několika
marxistických gueril na Kubě, V Kongu a Bolívii.
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stejně důležitý mezník, jakým byl vynález lineárního písma (Flusser, 1996: 16). Zároveň

upozorňuje na to, že naprostá většina informací k nám přichází formou technoobrazů5.

Protože takové obrazy, oproti důvěře, kterou v ně lidé kladou, považuje ze své podstaty za

klamné, tvrdí, že je třeba umět tento jejich klam odhalit.

Stejně jako psané zprávy i vizuální komunikace působí na veřejné mínění a vytváří

představy o světě, sociálních skupinách i jednotlivcích. Někteří autoři6 tvrdí, že žijeme ve


[…]


20. 1 AP (1) 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0

06 3. 1. Proceso (1) 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0

07 15. 1 - 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

MG 56 Proceso (56) 19 32 41 0 19 47 3 15 0 Marcos
a
indián

126 65 50 100 5 28 105 25 38 12 7

Příloha 3 – Tabulka; fotografie EZLN v časopise Proceso v roce 2001

AP – Associated Press; M. – Subcomandante Marcos; Ind. – indián; Šát. – zahalení obličeje; * -

anti-neoliberalismus; EZ – odkaz na Emiliana Zapatu, mexickou revoluci; MG - Memoria Gráfica -

dubnový fotografický speciál
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Příloha 4 Proceso 3. června 2001; Str. 12; Autor: Ulises Castellano; Popisek: El

comandante José Arturo del EPR (Comandante José Arturo z EPR)

Příloha 5

Proceso 3. června 2001; Str. 14; Autor: Octavio Nava; Popisek: Miembros de las FARP

(Členové FARP)
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Příloha 6

Proceso 14. února 1994; Str. 32; Autor: Angeles Torrejón (ImagenLatina); Popisek: Miseria sin fin

(Utrpení bez konce)

Příloha 7

Proceso 10. ledna 1994; Str. 32; Autor: Aracell Herrera; Popisek: Población en azoro

(Udivené obyvatelstvo)
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Příloha 8 Proceso 7. února 1994; Str. 18; Autor: Hector Hernández (Iconos);

Popisek: Zapatistas con pasamontañas (Zapatisté s kuklami)

Příloha 9 Proceso 12. prosince 1994; str. 13; Autor: Martín Salas; Popisek: Madre

zapatista con la niña (Zapatistická matka s holčičkou)

Příloha 10

Proceso 14. února 1994

Str. 49

Autor: Fernando Luján

Název: Desde algún lugar de

la selva (Odněkud z pralesa)
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Příloha 11

Proceso 10. ledna 1994

Str. 11

Autor: Paul Stahl

Popisek: Declaraión de guerra

(Vyhlášení války)

Příloha 12

Proceso 12. prosince 1994

Str. 13

Autor: Martín Salas

Popisek: Desesperanza (Zoufalství)

Nápis na zdi: Luchemos por la tierra, también

por el poder (Bojujme za půdu, také za moc)

Příloha 13

Proceso 21. února 1994

Str. 49

Autor: Fernando Luján

Název: Media filiación

(Částečná identifikace)
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Příloha 14

Proceso: Memoria gráfica

Duben 2001

Bez popisku

Autor: Proceso

Příloha 15

Proceso: Memoria gráfica

Duben 2001

Bez popisku

Autor: Proceso
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Příloha 16

Proceso 10. ledna 1994; str. 6; Autor: Antonio Turok (ImagenLatina)

Popisek: La entrada del Ejército Zapatista a San Cristóbal de las Casas (Vstup Zapatistické

armády do San Cristóbal de las Casas)

Příloha 17

Proceso 25. února 2001

Str. 2

Autor: Raúl Ortega

(verze fotografie z titulní strany – bez popisku)

125

Příloha 18

Proceso 25. února 2001; Titulní strana; Autor: Raúl Ortega

126

Příloha 19

Proceso 25. března 2001

Str. 2

Autor: Raúl Ortega

(verze fotografie z titulní strany – bez popisku)

Příloha 20

Proceso 25. března 2001

Titulní strana

Autor: Raúl Ortega
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Příloha 21

Proceso 4. února 2001

Str. 3

Bez uvedeného autora a popisku

Příloha 22

Proceso 10. ledna 1994

Str. 8-9

Autor: Shulamish Hish

(turista)

Popisek: El comandante

Marcos fotografiado por un

turista (comandante Marcos

vyfocený turistou)
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Příloha 23

Proceso 10. ledna 1994

Titulní strana; bez uvedeného autora; Bez popisku. Překlad textu na titulní straně: Mýtus o

sociálním smíru skončil: Výbuch v Chiapasu. Comandante Marcos: „Budou moci

zpochybnit cestu, nikdy ale její příčiny.“
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Příloha 24

Proceso 21. února; str. 9, 11; Autor: Juan Miranda

Popisky – útržky z rozhovoru se subcomandante Marcosem; levý sloupec shora dolů): „...ni multas

de tránsito“ („... ani tranzitní pokuty“); „...cualquiera puede ser“ („...kdokoliv může být“); „...o

ante la política“ („...nebo před politikou“)

pravý sloupec shora dolů: „...estábamos muy solos“ („...bývali jsme velmi osamocení“); „...en la

montaña cargaba libros“ („...Na hory jsem s sebou táhl knihy“); „...¿A quién mandamos?“

(...Komu velíme?)
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Příloha 25

Proceso 28. listopadu

Str. 12

Autor: Martín Salas

Popisek: Marcos. Presenca del EZLN.

(Marcos. Přítomnost EZLN.)

Příloha 26

Proceso: Memoria Gráfica

Duben 2001

Str. 1

Bez uvedeného autora
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Příloha 27

Proceso 25. února 2001; Str. 10; Autor: Raúl Ortega

Bez popisku, hlavní fotografie k článku „Tenemos enemigos comunes“ („Máme společné

nepřátele“)
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Příloha 28

Proceso 28. února 1994; s. 29; Autor: AP; Popisek: La escena original (Původní scéna)

Příloha 29

Proceso 28. února 1994; str. 29; Autor: José Manuel Carvallo

Popisek: El „rifle“ zapatista se puso después (Zapatistická „puška“ je umístěna až

dodatečně)
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Příloha 30

Proceso 7. února 1994; str. 21; Autor: Germán Canseco

Popisek: Manifestación contra Televisa (Manifestace proti Televise)
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