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 Diplomantka se ve své práci věnovala zkoumání segmentu problematiky, která přitahovala

v roce 1994 velmi intenzivní pozornost mexické společnosti a potom budila debatu v jisté

části společnosti v jiných zemích amerického kontinentu a Evropy, tedy tzv. zapatistického

hnutí. Sledovala jeho vizuální prezentaci v letech 1994 až 2001 na stránkách časopisu

Proceso, který s hnutím sympatizoval a poskytoval mu více prostoru, že jiné tiskoviny

v Mexiku, o jiných částech světa nemluvě.

Svojí velice pěknou analýzu uvedla historickou kapitolou, v níž představila ve zkratce situaci

v Mexiku a Chiapasu v druhé polovině dvacátého století. Důraz přitom kladla především na

stav ekonomiky a sociální problémy, méně pozornosti už věnovala vývoji v politické sféře.

Kapitolu pak zakončila velmi fundovaným a kompaktním přehledem historie zapatistického

hnutí, čímž si vytvořila rámec pro analýzu, třeba říci zdařilou analýzu obrazu hnutí v podobě

fotografií a v menší míře kreseb v časopise Proceso v druhé polovině práce.

Za ne zcela konzistentní považuji závěr celého textu. Autorka zde vyslovuje své závěrečné

soudy jednak v oblasti analýzy obrazové prezentace hnutí, jednak ve sféře jeho významu pro

celé Mexiko. Tady se střídavě kloní k názoru, že zapatistické hnutí „otevřelo dveře“

demokracii v Mexiku (viz str. 100) a probudilo mexickou občanskou společnost (zde cituje

práci Gilberta a Otera z roku 2001) či že bylo pouhou součástí procesu demokratizace

mexické společnosti. Sama v tomto kontextu dokonce na stejné straně píše: „Zapatistické

povstání tedy bylo spíše výsledkem společenských procesů, než jejich iniciátorem.“ Jsem

přesvědčen, že tato věta postihuje místo zapatistů v moderní mexické historii lépe, než

tvrzení, že právě zapatisté otevírali dveře mexické demokracii. Je pak v této souvislosti

otázkou, proč Šmausová nevěnovala v úvodní „historické“ kapitole větší pozornost postupné

korozi pozic PRI v mexické společnosti a její touze po změně, jíž si povšimli dokonce někteří

představitelé strany, a která se projevovala postupně stále výrazněji ve výsledcích voleb.

Tento fakt diplomantka pouze registrovala, přičemž ponechala stranou souvislost mezi

„probuzením“ občanské společnosti a výsledky vyšetřování tragických následků zemětřesení

v roce 1985. Právě těchto skutečností mohla využít jako argumentů posilujících názor, že

zapatistické povstání a celé hnutí bylo spíš výsledkem společenských procesů než jejich

iniciátorem.

Z celé práce a zejména z analýzy prezentace hnutí na stránkách časopisu Proceso pak jasně

vyplývá, Veronika Šmausová konstatuje tento fakt už na konci „historické“ kapitoly, že

zapatisté představovali další z pokusů levicových intelektuálů v Americe i v Evropě najít

alternativu pro dnešní podobu atlantického světa a využili pro svůj konstrukt existující situace

Indiánů v Chiapasu, které získali pro své myšlenky promyšlenou strategií profesionálního

antropologa vystupujícího na veřejnosti v masce pod přízviskem subkomandant Marcos.

Amerika byla ostatně od své inkorporace do atlantického světa opakovaně místem sociálních

experimentů, kdy se už michoacanský biskup Vasco de Quiroga pokusil v šestnáctém století

vybudovat novou společnost na biblickém základě. Jeho pokus skončil nakonec neúspěchem a

otazníky se vznášejí i nad úspěchy zapatistů. Jistě se k nim mohou počítat změny v mexické

legislativě ve prospěch indiánských komunit, zda tyto změny ovšem zastaví proces destrukce

jejich tradičních hodnot a způsobu života je víc než sporné.

Z jazykového hlediska je práce jistě nadprůměrná, nenašel jsem jinak obvyklé gramatické

chyby, slovník pak ve velké většině odpovídá nárokům kladeným na tento typ textu. Jen

sporadicky se objevují žurnalismy typu „post“ (str. 29) či výrazy z obecné češtiny („hřebíkem

do rakve“ na str. 31). O to víc pak překvapí u jinak skutečně kultivovaného projevu použití

pokleslého spojení slov „nespočet“ a „bezpočet“ s jistě počitatelným předmětem úvahy -

„zahraničních materiálů, ať již knih, absolventských prací nebo vědeckých článků, je

nespočet“ (str. 20) nebo „Akademických článků … je bezpočet“ či „mediálními strategiemi

EZLN se zabývá bezpočet publikací a článků“, obojí na str. 21.

Celý text je pak příkladem práce, která byla přes všechny kvality dokončována evidentně ve

spěchu a diplomantka neměla čas se k ní s odstupem vrátit. Kromě výše uvedených příkladů

tak zůstala na straně 97 i formulace, která přisuzuje zapatistům neoliberální rétoriku,

evidentně zde chybí slova „kritika“ – podle mého názoru by tedy měl začátek věty znít:

„Zásluhou kritiky neoliberální rétoriky, odmítnutí smlouvy NAFTA …“

Přes všechny kritické připomínky považuji ovšem práci za skutečně zdařilou. Doporučuji k

obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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